
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436  21Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

Portaria n.º  1212  DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora: ANTONIA DOS SANTOS GONCALVES, Id. Funcional nº 
5089034/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na 
Unidade Mista - Dom Elizeu, no período de 01 de Agosto de 2017 
a 30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 30 de 
Junho de 2016 a 29 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  1213 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor: 
FIRMO PINHEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 5132649 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Unidade 
Mista - Dom Elizeu, no período de 01 de Agosto de 2017 a 30 de 
Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 23 de Maio de 
2015 a 22 de Maio de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  1214 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora: MARIA SIRIA BARROS GONCALVES, Id. Funcional nº 
5093198 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada 
na Unidade Mista - Dom Elizeu, no período de 01 de Setembro de 
2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 05 de Julho de 2015 a 04 de Julho de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 214989
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 1199 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ANDREA MARIA 
PEDRINA SANTOS AMARAL, Id. Funcional nº 57198240/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade 
de Reabilitação - Demétrio Medrado, no período de 01 de 
Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 26 de Maio de 2016 a 25 de Maio de 2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1215 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: FRANCIMEURY 
DA SILVA, Id. Funcional nº 57228189 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - 
Tucuruí, no período de 15 de Junho de 2017 a 14 de Julho de 
2017, referente ao período aquisitivo de 30 de Abril de 2015 a 
29 de Abril de 2016, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 
600/ 05.05.2017, publicada no DOE 33.369/08.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 214997

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 135/SESPA/2015, Processo nº 
2015/312868, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 19/06/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.398 de 20/06/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (injetáveis), para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 11/08/2017 a 11/08/2018.
Empresa: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.003.408/0001-
30, com sede na ROD. BR 316 KM 06 ALAMEDA LEOPOLDO 
TEIXEIRA 8 – LEVILÂNDIA – CEP: 67.030-025 - Tel: (91) 
3255-5616, e-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br, neste 
ato representado pelo Sr. WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA 
BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 3010790 – SSP/PA e CPF: 
228.410.162-34.

Item Especifi cação do 
medicamento Apresentação Nome 

Comercial V. Unit. Quant. 
Anual V. Total

08 Cetoprofeno 50 mg/
ml ampola 2ml IM amp   R$  1,68 110.000  R$ 

184.800,00

24
Fitomenadiona 10 
mg/ml ampola 1ml 

IM/SC
amp KAVIT  R$ 1,01 30.000  R$ 

30.300,00

28 Heparina sódica 5.000 
UI/ml frasco 5ml EV frc HEMOFOL  R$  10,88 2.000  R$ 

21.760,00

29
Hidralazina 

(cloridrato) 20mg/ml 
ampola 1ml

amp NEPRESOL  R$ 4,10 2.000  R$ 8.200,00

37
Prometazina 

(cloridrato) 25mg/ml 
ampola 2ml IM

amp PAMERGAN  R$  1,60 40.000  R$ 
64.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 214948
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1200 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº.4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCIA ANDREIA DA SILVA MARTINS, Id. 
Funcional nº 5794323 / 2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 28 
de Julho de 2017 a 23 de Janeiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1201 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 2040;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDINALVA DO SOCORRO RODRIGUES 
LOBATO, Id. Funcional nº 54194165 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Unid. de Ref. 
Especializada - Marcelo Cândia, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 05 de Julho de 2017 a 31 
de Dezembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1202 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº.2040;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALINE DE OLIVEIRA PINTO, Id. Funcional 
nº 5895919 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na 
ESCOLA TECNICA DO SUS, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 20 de Julho de 2017 a 15 de 
Janeiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1203 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/309037.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES 
NEGRAO ESTUMANO, ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO, 
Id. Funcional nº 57190736 / 1, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada AIDS, a contar de 10/07/2017, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento seu Genitor, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1204 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/312521.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JORGE LUIS GUIMARAES 
SILVA, ocupante do cargo  de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Id. 
Funcional nº 5147220 / 1, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/
Atenção Psicossocial, a contar de 21/06/2017, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu Genitor, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1205 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/317885.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LIELSON MILBURGES 
DA COSTA, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 97179 / 1, lo tado no Centro de Saúde - Marco, 
a contar de 29/06/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua irmã, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1206 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/297000.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANGELA CRISTINA LAGO 
PINTO CRUZ, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, Id. 


